
1

органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

№ 38 (749) 
21 июня

2021 года

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.06.2021 № 611 
г. Кирово-Чепецк

О вступлении во владение движимой вещью, 
собственник которой неизвестен

В соответствии со статьей 226 Гражданского кодекса Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом му-
ниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, Порядком 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной соб-
ственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской об-
ласти, утвержденным решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 28.05.2021 
№ 6/29, учитывая публикацию в информационно-аналитической газете «Впе-
ред» от 23.04.2021 № 16 (3398), администрация муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Вступить во владение движимой вещью (нестационарным торговым объ-
ектом), собственник которой неизвестен, находящейся на ул.60 лет Октября, район 
ярмарки «Южный» города Кирово-Чепецка Кировской области. Фото прилагается.

2. Правовому управлению администрации муниципального образования «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области (Столесникова Л.А.) подготовить в Кирово-
Чепецкий районный суд Кировской области заявление о признании движимой вещи 
(нестационарный торговый объект) бесхозяйной и передаче её в муниципальную 
собственность муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской об-
ласти.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области Стародумову Т.П.

Глава администрации 
муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области 

В.Г. Мохов

Приложение 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.06.2021 № 615
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении Положения о муниципальной 
системе оповещения населения муниципально-
го образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 №  68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-
го характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказов МЧС 
России и министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о 
системах оповещения населения», от 31.07.2020 №  579/366 «Об утверждении 
Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем 
оповещения населения», администрация муниципального образования «Город Ки-
рово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о муниципальной системе оповещения населения 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Прила-
гается.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципально-
го образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 16.07.2014 № 1154 
«О муниципальной системе оповещения и информирования населения об угрозе 
возникновения и (или) о возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и воен-
ного времени на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области».

3. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области Гагаринова И.А.

Глава администрации 
муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области 

В.Г. Мохов 

Приложение 
 к постановлению администрации 

 муниципального образования
 «Город Кирово-Чепецк» 

 Кировской области 
 от 15.06.2021 № 615

Положение 
о муниципальной системе оповещения населения муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

I. Общие положения
1. Положение о муниципальной системе оповещения населения (далее - По-

ложение) муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
(далее – город Кирово-Чепецк), разработано в соответствии с Федеральными зако-
нами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граж-
данской обороне», от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», от 27.12.1991 № 2124-1 «О 
средствах массовой информации», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупрежде-
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении 
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказами МЧС Рос-
сии и мминистерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Россий-
ской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах 
оповещения населения», от 31.07.2020 № 579/366 «Об утверждении Положения по 
организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения на-
селения», законами и иными нормативными правовыми актами Кировской области. 

2. Положение определяет назначение, состав, задачи и требования к систе-
ме оповещения населения муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области (далее – муниципальное образование), порядок ее задейство-
вания и поддержания в состоянии постоянной готовности, порядок реализации ме-
роприятий по ее совершенствованию.

3. В настоящем Положении используются следующие понятия: 
- оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до на-

селения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возника-
ющих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, а также при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, о правилах поведения населения и необходимости проведения 
мероприятий по защите;



№ 38 (749) 21 июня 2021 года

2

- сигнал оповещения является командой для проведения мероприятий по 
гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера органами управления и силами гражданской обороны и 
звеньями территориальной подсистемой единой государственной системы пред-
упреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС), а также для 
применения населением средств и способов защиты;

- экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных природ-
ных явлениях и техногенных процессах, загрязнении окружающей среды, заболе-
ваниях, которые могут угрожать жизни или здоровью граждан, а также правилах по-
ведения и способах защиты незамедлительно передается по системе оповещения 
населения;

- комплексная система экстренного оповещения населения об угрозе воз-
никновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее - КСЭОН) - это 
элемент системы оповещения населения муниципального образования, представ-
ляющий собой комплекс программно-технических средств систем оповещения и 
мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов, обеспечиваю-
щий доведение сигналов оповещения и экстренной информации до органов управ-
ления территориальной подсистемы единой государственной системы предупреж-
дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС) и до населения в 
автоматическом и (или) автоматизированном режимах;

- зона экстренного оповещения населения - это территория муниципального 
образования, подверженная риску возникновения быстроразвивающихся опасных 
природных явлений и техногенных процессов, представляющих непосредственную 
угрозу жизни и здоровью находящихся на ней людей.

4. Система оповещения представляет собой организационно-техническое 
объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети свя-
зи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов 
управления, сил городского звена ТП РСЧС и населения, систем мониторинга и 
прогнозирования чрезвычайных ситуаций.

5. Система оповещения населения создается на следующих уровнях: 
- на муниципальном уровне – муниципальная система оповещения, состав-

ной частью которой является муниципальная автоматизированная система центра-
лизованного оповещения (далее - МСО);

- на объектовом уровне - локальная система оповещения (далее - ЛСО).
МСО является составной частью региональной системы оповещения (далее - 

РСО) Кировской области и предназначена для доведения (дублирования) сигналов 
об опасностях при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуа-
ции и в особый период.

ЛСО создают организации, эксплуатирующие опасные производственные 
объекты I и II классов опасности, последствия аварий на которых могут причинять 
вред жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего хозяй-
ственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами 
их территорий. 

Границами зоны действия МСО являются административные границы муни-
ципального образования.

Границами зоны действия ЛСО являются границы территории (зон) воздей-
ствия поражающих факторов, определяемых в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Границами зон действия (создания) КСЭОН являются границы зон экстренно-
го оповещения населения.

6. Системы оповещения населения города всех уровней, а также КСЭОН ор-
ганизационно, технически и программно сопрягаются (взаимодействуют) между со-
бой, обеспечивая обработку поступающих от них данных в автоматическом и (или) 
автоматизированном режиме.

Сопряжение ЛСО с МСО на территории муниципального образования осу-
ществляется организацией, эксплуатирующей опасный производственный объект 
I и II классов опасности (ООО «ГалоПолимер Кирово-Чепецк», филиал «КЧХК» АО 
«ОХК «УРАЛХИМ»).

7. МСО населения на территории муниципального образования должна со-
ответствовать требованиям, изложенным в приложении № 1 приказа МЧС России 
и министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах опо-
вещения населения» с оформлением паспорта по рекомендуемому образцу в при-
ложении № 2 данного приказа. 

II. Назначение и основные задачи муниципальной системы оповещения
1. МСО предназначена для обеспечения доведения сигналов оповещения и 

экстренной информации до населения, органов управления, сил гражданской обо-
роны и городского звена ТП РСЧС.

МСО представляет собой специальный комплекс технических средств опове-
щения на базе аппаратуры «Комплекс технических средств оповещения по радио-
каналам» (КТСО-Р) с пунктом управления, расположенным в единой дежурно-дис-
петчерской службе (далее – ЕДДС города). Кроме того, при оповещении населения 
задействуются местные каналы телерадиовещания, линии связи операторов связи, 
согласно заключенных соглашений (при наличии), используются мобильные сред-
ства оповещения, сигнальные громкоговорящие устройства (далее – СГУ) на авто-
мобилях экстренных служб.

 Для оповещения населения на территории муниципального образования 
привлекаются:

 - ЛСО потенциально-опасных объектов;
 - радиоканалы «Мария FM», «Авторадио», «Ретро FM»;
 - кабельное телевидение АО «АКТВ»;
 - сети городской телефонной сети (далее - ГТС) и мобильной связи;
 - мобильные и резервные СГУ средства автомобилей, мегафоны, ручные 

сирены.
 Управление МСО осуществляется с рабочего места оперативного дежурного 

ЕДДС города.
2. Основной задачей МСО является обеспечение доведения сигналов опове-

щения и экстренной информации до:
- руководящего состава гражданской обороны и городского звена ТП РСЧС;
- сил гражданской обороны и городского звена ТП РСЧС;
- дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциаль-

но опасные объекты и дежурных служб (руководителей) социально значимых объ-
ектов;

- людей, находящихся на территории муниципального образования.
3. Основной задачей ЛСО является обеспечение доведения сигналов опове-

щения и экстренной информации до:
- руководящего состава гражданской обороны и персонала организации, экс-

плуатирующей потенциально опасные объекты;
- объектовых аварийно-спасательных формирований, в том числе специали-

зированных;
- ЕДДС города;
- руководителей и дежурных служб организаций, расположенных в границах 

зоны действия ЛСО;
- людей, находящихся в границах зоны действия ЛСО.
4. Основной задачей КСЭОН является обеспечение доведения сигналов опо-

вещения и экстренной информации до людей, находящихся в зонах экстренного 
оповещения населения, а также до ЕДДС города.

III. Порядок задействования систем оповещения населения
1. Задействование по предназначению систем оповещения населения плани-

руется, и осуществляется в соответствии с настоящим положением, планом граж-
данской обороны и защиты населения (планом гражданской обороны) и планами 
действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Системы опо-
вещения могут быть задействованы как в мирное, так и в военное время.

2. Решение на задействование МСО принимается главой администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 
глава администрации) или должностным лицом, исполняющим его обязанности, а 
непосредственные работы по оповещению и информированию проводятся опера-
тивным дежурным ЕДДС города.

Решение о задействовании ЛСО принимается руководителем организации, 
эксплуатирующей потенциально опасный объект, с последующим докладом в 
ЕДДС города.

3. Оперативный дежурный ЕДДС города, получив сигналы оповещения и 
(или) экстренную информацию, подтверждает получение, и немедленно доводит их 
до главы администрации, органов управления и сил гражданской обороны и город-
ского звена ТП РСЧС, дежурно-диспетчерских служб (далее - ДДС) организаций, на 
территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации.

4. Передача сигналов (распоряжений) и экстренной информации оповещения 
может осуществляться как в автоматизированном, так и в ручном режимах. При-
оритетный режим функционирования – автоматизированный, который обеспечива-
ет циркулярное, групповое или выборочное доведение информации и сигналов с 
использованием специальных технических средств оповещения.

Основным способом оповещения населения является МСО населения на 
базе аппаратуры «Комплекс технических средств оповещения по радиоканалам» 
(КТСО-Р), а также средства массовой информации телерадиовещания. 

Типовые аудио, а также текстовые и графические сообщения населению о 
фактических и прогнозируемых чрезвычайных ситуациях готовятся заблаговремен-
но.

 В исключительных, не терпящих отлагательства случаях, допускается пере-
дача кратких речевых сообщений непосредственно с пункта управления ЕДДС го-
рода.

 Доведение информации и сигналов оповещения до руководящего состава 
города, сил и средств гражданской обороны и городского звена ТП РСЧС, ДДС орга-
низаций и ведомств, осуществляется по системе централизованного оповещения, 
каналам мобильной и телефонной связи.

 При невозможности выполнить централизованное оповещение населения 
либо отсутствии технических систем для доведения информации оповещения и с 
целью привлечения внимания используются мобильные и резервные средства СГУ 
автомобилей, мегафоны, ручные сирены, а также применяется способ подворового 
обхода населения.

 Для более полного охвата оповещением с задействованием радиовещатель-
ных и телевизионных каналов (независимо от форм собственности) с прерыванием 
вещательных программ запрашивается разрешение главы администрации, а после 
согласования разрабатывается текст сообщения, и контролируется выход сообще-
ния в эфир.

 ЛСО потенциально опасных объектов являются составной частью МСО, и 
должны обеспечивать циркулярное доведение сигналов и информации оповеще-
ния.

 Вся полученная информация и сигналы оповещения, действия по оповеще-
нию, результаты оповещения и доклады заносятся в соответствующую оперативно-
техническую и эксплуатационную документацию.

 О задействовании системы оповещения, либо несанкционированном ее за-
пуске оперативный дежурный ЕДДС города докладывает начальнику муниципаль-
ного казенного учреждения «Кирово-Чепецкое городское управление гражданской 
защиты» и представляет донесение в Главное управление МЧС России по Киров-
ской области.

 При использовании любого режима оповещения, организации связи опера-
тивный дежурный ЕДДС города осуществляет контроль над ходом оповещения, 
проводит комплекс организационно-технических мероприятий по исключению не-
санкционированной передачи сигналов оповещения и экстренной информации.

5. В целях обеспечения готовности системы оповещения в различных режи-
мах функционирования основными мероприятиями являются:

5.1. Режим повседневной деятельности (при отсутствии чрезвычайной ситу-
ации): 

- проведение технических проверок системы оповещения в готовности ее к 
работе; 

- проведение работ по эксплуатационно-техническому обслуживанию, совер-
шенствованию и развитию системы оповещения населения.

5.2. Режим повышенной готовности (при угрозе возникновения чрезвычайной 
ситуации): 

- усиление состава дежурных служб;
- проверка готовности средств оповещения к экстренному задействованию и 

устранение выявленных недостатков;
- подготовка к работе сетей связи и мобильных средств оповещения.
5.3. Режим чрезвычайной ситуации (при возникновении и во время ликвида-

ции чрезвычайной ситуации):
- задействование системы оповещения населения;



№ 38 (749) 21 июня 2021 года

3

- задействование мобильных средств оповещения в зонах чрезвычайных си-
туаций;

- проверка состояния технических средств оповещения населения и проведе-
ние работ по восстановлению их работоспособности.

IV. Поддержание в готовности систем оповещения населения
 1. Система оповещения создается и совершенствуется заблаговременно в 

мирное время и поддерживаются в постоянной готовности к использованию. 
Муниципальное казенное учреждение «Кирово-Чепецкое городское управле-

ние гражданской защиты»:
- организует и осуществляет подготовку оперативных дежурных ЕДДС города 

по передаче сигналов оповещения и информации в мирное и военное время;
- организует поддержание в постоянной готовности и совершенствование тех-

нических средств (стационарные и мобильные) системы оповещения;
- планирует и организует совместно с организациями связи и радиовещания 

проверки аппаратуры оповещения;
- разрабатывает порядок взаимодействия дежурных служб при передаче сиг-

налов оповещения и информации;
- вносит предложения о порядке создания запасов мобильных средств опове-

щения их необходимых объемах и сроках хранения.
2. Организации связи и радиовещания, расположенные на территории муни-

ципального образования обеспечивают техническую готовность аппаратуры опо-
вещения, средств связи и радиовещания, каналов и линий связи используемых в 
МСО.

3. Организации, расположенные на территории муниципального образования 
и привлекаемые к обеспечению оповещения населения:

- предоставляют муниципальному образованию места для установки техни-
ческих средств оповещения населения с заключением договора ответственного 
хранения;

- осуществляют в установленном порядке распространение экстренной ин-
формации путем использования имеющихся у организаций технических устройств 
оповещения населения.

4. В целях поддержания системы оповещения в постоянной готовности к ис-
пользованию, оценки ее состояния и способности к выполнению задач по предна-
значению проводятся следующие виды проверок:

- комплексные проверки готовности МСО населения с включением оконечных 
средств оповещения и доведением проверочных сигналов и информации до на-
селения;

- технические проверки готовности МСО населения без включения оконечных 
средств оповещения населения.

Комплексные проверки готовности МСО и КСЭОН проводятся два раза в год 
комиссией в составе представителей постоянно действующих органов управления 
и органов повседневного управления звена ТП РСЧС, организаций связи. Включе-
ние оконечных средств оповещения и доведение проверочных сигналов и инфор-
мации до населения осуществляется в дневное время согласно утвержденному 
графику.

По решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситу-
ации и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области могут проводиться дополнительные комплекс-
ные проверки готовности МСО.

Комплексные проверки готовности ЛСО проводятся комиссией из числа 
должностных лиц организаций привлекаемых к проверке системы оповещения во 
взаимодействии с муниципальным казенным учреждением «Кирово-Чепецкое го-
родское управление гражданской защиты» не реже двух раз в год.

По результатам комплексной проверки готовности системы оповещения насе-
ления оформляется акт, в котором отражаются проверенные вопросы, выявленные 
недостатки, предложения по их своевременному устранению и оценка готовности 
системы оповещения населения, определяемая в соответствии с приложением 
№ 3 приказа МЧС России и министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении 
Положения о системах оповещения населения», а также уточняется паспорт систе-
мы оповещения населения.

5. Для обеспечения оповещения максимального количества людей, попавших 
в зону чрезвычайной ситуации, в том числе на территориях, неохваченных авто-
матизированными системами оповещения, создается резерв технических средств 
оповещения (стационарных и мобильных).

6. Финансирование создания, поддержания в состоянии постоянной готов-
ности к использованию систем оповещения всех уровней, возмещение затрат, 
понесенных организациями связи и организациями телерадиовещания, иными 
организациями, привлекаемыми к обеспечению оповещения и информирования, 
организациями, с которыми заключены договоры (контракты) на проведение экс-
плуатационно-технического обслуживания осуществляются в соответствии с дей-
ствующим законодательством.

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.06.2021 № 616
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в муници-
пальную программу «Развитие образования»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, на основании постановления администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 873 «О разработке 
и реализации муниципальных программ муниципального образования «Город Ки-
рово-Чепецк» Кировской области» администрация муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести и утвердить в муниципальную программу «Развитие образования», 

утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области от 30.10.2019 № 1528 (с изменениями, 
внесенными и утвержденными постановлениями администрации муниципально-
го образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 17.01.2020 № 40, 
от 06.03.2020 № 272, от 15.04.2020 № 398, от 15.05.2020 № 476, от 26.05.2020 № 
543, от 29.05.2020 № 572, от 09.06.2020 № 627, от 26.06.2020 № 702, от 20.08.2020 
№ 1024, от 05.10.2020 № 1240, от 09.11.2020 № 1401, от 23.11.2020 № 1504, от 
14.12.2020 № 1627, от 24.12.2020 № 1720, от 26.01.2021 № 64, от 01.02.2021 № 
85, от 12.03.2021 № 218, от 09.06.2021 № 594) (далее – Программа), следующие 
изменения:

1.1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции:

Исполнитель  
программы

Департамент образования администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее 
- департамент образования)

Соисполни-
тели про-
граммы

–

Участники 
программы

Муниципальные образовательные организации
Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бух-
галтерия муниципальных образовательных учреждений города 
Кирово-Чепецка Кировской области» (далее – МКУ «ЦБ МОУ»)
иные образовательные организации (по согласованию)

Наименова-
ние подпро-
грамм
Цели про-
граммы

Развитие качественного образования в муниципальном образо-
вании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

Задачи про-
граммы

Обеспечение доступности качественного образования
Формирование образовательной среды в соответствии с новыми 
трендами и тенденциями развития образования в современном 
мире
Содействие личностному и профессиональному самоопределе-
нию обучающихся

Сроки 
и этапы 
реализации 
программы

2020 – 2030 годы, в том числе:
I этап – 2020 год 
II этап – 2021 – 2025 годы 
III этап – 2026 – 2030 годы

Показатели 
программы

количество созданных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, 
получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу 
по их содержанию в муниципальных дошкольных образователь-
ных организациях
количество созданных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 
лет любой направленности в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность (за исключением государствен-
ных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих образовательную деятельность по образова-
тельным программам дошкольного образования, в том числе 
адаптированным, и присмотру и уходу за детьми
доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 года до 7 лет, охвачен-
ных дошкольным образованием, в общей численности детей-
инвалидов такого возраста
доля дошкольных образовательных организаций, в которых 
создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного 
образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных 
образовательных организаций
количество зданий, в которых выполнены мероприятия по благо-
устройству зданий
доля обучающихся в образовательных организациях, осущест-
вляющих деятельность в условиях цифровой образовательной 
среды
доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, занимающихся по допол-
нительным общеобразовательным программам
доля педагогических работников общеобразовательных органи-
заций, получивших вознаграждение за классное руководство, в 
общей численности педагогических работников такой категории
доля обучающихся, получающих начальное общее образование 
в муниципальных образовательных организациях, получающих 
бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающих-
ся, получающих начальное общее образование в муниципаль-
ных образовательных организациях
количество введенных в эксплуатацию объектов для детей в 
возрасте от полутора до трех лет в образовательных органи-
зациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования
количество оснащенных дополнительных мест для детей в воз-
расте от полутора до трех лет в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образова-
тельным программам дошкольного образования
количество образовательных организаций, в которых выполнен 
ремонт здания и благоустройство территории
доля детей в возрасте от шести лет шести месяцев до во-
семнадцати лет, получающих дополнительное образование с 
использованием сертификата дополнительного образования, 
в общей численности детей, получающих дополнительное об-
разование за счет бюджетных средств
доля детей в возрасте от шести лет шести месяцев до во-
семнадцати лет, использующих сертификаты дополнительного 
образования в статусе сертификатов персонифицированного 
финансирования
количество детей, занимающихся по дополнительным обще-
образовательным программам, формирующим инженерное 
мышление
уровень профессионального самоопределения выпускников 
муниципальных общеобразовательных организаций от общего 
количества выпускников



№ 38 (749) 21 июня 2021 года

4

Объемы и 
источники 
финансового 
обеспечения 
программы в 
соответствии 
с приложе-
нием

2020 год – 1 034 076,50 тыс. руб., в т.ч.:
федеральный бюджет – 72 219,58 тыс. руб.;
областной бюджет – 514 259,62 тыс. руб.;
бюджет муниципального образования – 341 739,50 тыс. руб.;
внебюджетные источники – 105 857,80 тыс. руб.
2021 год – 1 110 051,00 тыс. руб. в т.ч.:
федеральный бюджет – 90 671,28 тыс. руб.;
областной бюджет – 516 133,12 тыс. руб.;
бюджет муниципального образования – 375 259,90 тыс. руб.; 
внебюджетные источники – 127 986,70 тыс. руб.
2022 год – 1 028 151,40 тыс. руб. в т.ч.:
федеральный бюджет – 52 528,42 тыс. руб.;
областной бюджет – 492 651,68 тыс. руб.;
бюджет муниципального образования – 354 984,60 тыс. руб.; 
внебюджетные источники – 127 986,70 тыс. руб.
2023 год – 1 036 678,30 тыс. руб. в т.ч.:
федеральный бюджет – 51 733,61 тыс. руб.;
областной бюджет – 492 600,99 тыс. руб.;
бюджет муниципального образования – 364 357,00 тыс. руб.; 
внебюджетные источники – 127 986,70 тыс. руб.
2024-2030 годы – планирование бюджетных ассигнований будет 
осуществляться в соответствии с муниципальным правовым 
актом, регулирующим порядок составления проекта бюджета 
муниципального образования и с актами, определяющими во-
просы планирования бюджетных ассигнований, а также с учетом 
результатов оценки эффективности муниципальных программ 
за предыдущий год, а также привлечения средств бюджетов раз-
личных уровней и внебюджетных источников

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы

увеличение количества мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 
лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) 
услугу по их содержанию в муниципальных дошкольных образо-
вательных организациях;
увеличение количества созданных дополнительных мест для 
детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в орга-
низациях, осуществляющих образовательную деятельность (за 
исключением государственных и муниципальных), и у индивиду-
альных предпринимателей, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, в том числе адаптированным, и присмотру и уходу 
за детьми;
увеличение доли детей-инвалидов в возрасте от 1,5 года до 7 
лет, охваченных дошкольным образованием, в общей числен-
ности детей-инвалидов такого возраста
увеличение доли дошкольных образовательных организаций, 
в которых создана универсальная безбарьерная среда для ин-
клюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве 
дошкольных образовательных организаций;
увеличение количества зданий, в которых выполнены мероприя-
тия по благоустройству зданий;
увеличение доли обучающихся в образовательных организа-
циях, осуществляющих деятельность в условиях цифровой 
образовательной среды;
увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, занимающихся 
по дополнительным общеобразовательным программам;
увеличение доли педагогических работников общеобразова-
тельных организаций, получивших вознаграждение за классное 
руководство, в общей численности педагогических работников 
такой категории;
увеличение доли обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях, 
получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях;
увеличение количества введенных в эксплуатацию объектов для 
детей в возрасте от полутора до трех лет в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования;
увеличение количества оснащенных дополнительных мест для 
детей в возрасте от полутора до трех лет в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования;
увеличение количества образовательных организаций, в кото-
рых выполнен ремонт здания и благоустройство территории;
увеличение доли детей в возрасте от шести лет шести месяцев 
до восемнадцати лет, получающих дополнительное образование 
с использованием сертификата дополнительного образования, 
в общей численности детей, получающих дополнительное об-
разование за счет бюджетных средств;

увеличение доли детей в возрасте от шести лет шести месяцев 
до восемнадцати лет, использующих сертификаты дополнитель-
ного образования в статусе сертификатов персонифицированно-
го финансирования;
увеличение количества детей, занимающихся по дополни-
тельным общеобразовательным программам, формирующим 
инженерное мышление;
повышение уровня профессионального самоопределения вы-
пускников муниципальных общеобразовательных организаций

1.2. Таблицу показателей эффективности реализации программы раздела 
«Приоритеты муниципальной политики в сфере образования, цели, задачи, по-
казатели эффективности реализации программы, описание ожидаемых конечных 
результатов, сроков и этапов реализации программы» дополнить строкой 16 сле-
дующего содержания:

№ 
п/п

Наименование 
задачи / по-

казателя эф-
фективности 
реализации 
программы

Еди-
ница 

измере-
ния

Количественное значение показателя  
эффективности реализации программы

1 этап 2 этап 3 этап

2020 2021 2022 2023 2024 - 
2025

2026 - 
2030

16 Количество 
образова-
тельных 
организаций, 
в которых вы-
полнен ремонт 
здания и бла-
гоустройство 
территории

единиц - 1 - - - -

1.3. Таблицу раздела «Методика расчета показателей эффективности про-
граммы» Программы дополнить строкой следующего содержания:

Показатель Еди-
ница 
измере-
ния

Источник  
информации

Расчет

Количество образова-
тельных организаций, 
в которых выполнен 
ремонт здания и 
благоустройство 
территории

единиц Расчетный 
показатель

Коо – количество образо-
вательных организаций, в 
которых выполнен ремонт 
здания и благоустройство 
территории

1.4. Раздел «Методика расчета показателей эффективности программы» 
Программы после слов «увеличение доли обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных образовательных организациях, получаю-
щих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях: 
2020 год 1 этап - 100%; 2025 год 2 этап - 100%; 2030 год 3 этап - 100%.;» дополнить 
абзацем следующего содержания:

«увеличение количества образовательных организаций, в которых выполнен 
ремонт здания и благоустройство территории на 1 образовательную организацию 
в 2021 году;».

1.5. Приложение к программе изложить в новой редакции. Прилагается.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубли-

кования.
Глава администрации

муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области
В.Г. Мохов

Приложение  
к программе

Перечень мероприятий с объемами и источниками финансового обеспечения
муниципальной программы «Развитие образования»

Наименование  
мероприятий

Источники  
финансирования

Объем финансирования, (тыс.руб.)

Исполнитель,  
участники программы

В том числе по годам
1 этап 2 этап 3 этап
2020 2021 2022 2023 2024-2025 2026-2030

Задача № 1. Обеспечение доступности и качества образования
Мероприятие 1.1. Федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрации 

муниципального 
образования «Город 

Кирово-Чепецк» 
Кировской области 

(исполнитель), 
департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации, МКУ «ЦБ 

МОУ» (участники)

Проектирование, строительство, 
реконструкция, капитальный ре-
монт, переоборудование и (или) 
оснащение образовательных 
организаций, доработка про-
ектной документации, проверка 
достоверности определения 
сметной стоимости работ

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

3 657,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 38 (749) 21 июня 2021 года

5

Мероприятие 1.2. Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрации 
муниципального 

образования «Город 
Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
(исполнитель), 

департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации, МКУ «ЦБ 

МОУ» (участники)

Оснащение оборудовантем, 
средствами обучения и вос-
питания (игрушками), мебелью, 
мягким инвентарем, посудой, 
горшками дополнительных 
мест для детей в возрас-
те от полутора до трех лет, 
созданных в образовательной 
организации, осуществляющей 
образовательную деятельность 
по образовательным програм-
мам дошкольного образования 
(Строительство дошкольного 
образовательного учреждения 
на 200 мест в микрорайоне № 
23 г. Кирово-Чепецка)

Областной бюджет 3 344,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

176,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2. Мероприятие в рамках регионального проекта «Содействие занятости женщин - создание в Кировской области условий дошкольного 
образования для детей в возрасте до трех лет»

 2.1. Строительство дошкольно-
го образовательного учреждения 
на 200 мест в микрорайоне № 
23 г. Кирово-Чепецка

Федеральный 
бюджет

52 715,25 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрации 
муниципального 

образования «Город 
Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
(исполнитель), 

департамент об-
разования (участник, 

исполнитель)

Областной бюджет 3 270,40 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

172,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 2.2. Создание дополнительных 
мест для детей в возрасте от 1,5 
до 3 лет любой направленно-
сти в организациях, осущест-
вляющих образовательную 
деятельность (за исключением 
государственных, муниципаль-
ных), у индивидуальных пред-
принимателей, осуществляющих 
образовательную деятельность 
по образовательным програм-
мам дошкольного образования, 
в том числе адаптированным, и 
присмотр и уход за детьми

Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрации 
муниципального 

образования «Город 
Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
(исполнитель), 

НАНДОО «Детский 
сад «Улыбка», депар-
тамент образования 

(участники)

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 2.3. Создание дополнительных 
мест в организациях, осущест-
вляющих образовательную 
деятельность по образователь-
ным программам дошкольного 
образования для детей в возрас-
те от 1,5 до 3 лет 

Федеральный 
бюджет

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрации 
муниципального 

образования «Город 
Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
(исполнитель), 

департамент об-
разования (участник, 

исполнитель)

Областной бюджет 532,45 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

246,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 3. Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации, МКУ «ЦБ 

МОУ» (участники)

Обновление ресурсного обе-
спечения учреждений системы 
образования

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

4 011,42 3 213,5 0,0 600,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

1 075,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 4. Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации, МКУ «ЦБ 

МОУ» (участники)

Обеспечения деятельности 
муниципальных организаций 
системы образования

Областной бюджет 506 410,7 509 751,6 490 165,1 490 165,1 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

294 116,1 333 832,0 330 803,5 334 026,3 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

99 065,3 127 986,7 127 986,7 127 986,7 0,0 0,0

Мероприятие 5. Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации, МКУ «ЦБ 

МОУ» (участники)

Приведение в соответсвие 
с действующими противопо-
жарными нормами условий 
обучений и пребывания детей 
и работников в организациях 
системы образования

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

1 021,82 2 390,44 684,6 684,6 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

125,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 6. Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации, МКУ «ЦБ 

МОУ» (участники)

Приведение в соответсвие с 
действующими санитарно-эпи-
демиологическими нормами 
условий обучений и пребывания 
детей и работников в организа-
циях системы образования

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

4 239,85 777,32 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

3 779,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 38 (749) 21 июня 2021 года

6

Мероприятие 7. Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации, МКУ «ЦБ 

МОУ» (участники)

Обеспечение антитеррористиче-
ской защищенности организаций 
системы образования

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

3 848,85 1 477,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 8. Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации, МКУ «ЦБ 

МОУ» (участники)

Общестроительные работы в 
организациях системы образова-
ния; благоустройство прилегаю-
щей территории.

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

18 253,86 14 472,74 7 842,1 13 345,9 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

1 813,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 9. Мероприятие в рамках государственной программы Кировской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граж-
дан Кировской области», подпрограммы «Доступная среда»

Обеспечение доступности 
приоритетных объектов и 
услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов 
и других маломобильных групп 
населения

Федеральный 
бюджет

1 120,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации, МКУ «ЦБ 

МОУ» (участники)

Областной бюджет 59,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

131,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 10. Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации, МКУ «ЦБ 

МОУ» (участники)

Организация отдыха детей в 
каникулярное время

Областной бюджет 0,0 621,0 621,0 621,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

0,0 784,3 32,8 32,8 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 11. Мероприятие в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»
Благоустройство зданий госу-
дарственных и муниципальных 
общеобразовательных орга-
низаций в целях соблюдения 
требований к воздушно-тепло-
вому режиму, водоснабжению 
и канализации (МКОУ СОШ с 
УИОП № 7 г. Кирово-Чепецка) 

Федеральный 
бюджет

0,0 39 061,9 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации, МКУ «ЦБ 

МОУ» (участники)

Областной бюджет 0,0 2 055,9 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

0,0 2 164,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 12.
Создание новых мест в обра-
зовательных организациях раз-
личных типов для реализации 
дополнительных общеразвива-
ющих программ всех направлен-
ностей

Мероприятие в рамках национального проекта «Образование», федеральный проект «Успех каждого ребенка»
Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации, МКУ «ЦБ 

МОУ» (участники)

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 13.
Ежемесячное денежное возна-
граждение за классное руковод-
ство педагогическим работникам 
муниципальных общеобразова-
тельных организаций

Федеральный 
бюджет

7 918,8 24 615,6 24 615,6 24 615,6 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
общеобразователь-
ные организации, 
МКУ «ЦБ МОУ» 

(участники)

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 14.
Организация бесплатного 
горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях

Федеральный 
бюджет

10 464,63 26 993,78 27 912,82 27 118,01 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
общеобразователь-
ные организации, 
МКУ «ЦБ МОУ» 

(участники)

Областной бюджет 550,77 1 420,72 1 781,68 1 730,99 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

579,8 1 495,6 1 562,9 1 518,4 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 15.
Капитальный и (или) текущий 
ремонт здания и благоустрой-
ство территории муниципаль-
ного казенного общеобразова-
тельного учреждения «Центр 
образования им. А. Некрасова»

Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 

МКОУ «Центр об-
разования им.А. Не-
красова», МКУ «ЦБ 
МОУ» (участники)

Областной бюджет 0,0 2 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

0,0 342,8 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 38 (749) 21 июня 2021 года

7

Итого по задаче № 1, в том 
числе

Федеральный 
бюджет

72 219,58 90 671,28 52 528,42 51 733,61 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации (участники)

Областной бюджет 514 167,32 516 049,22 492 567,78 492 517,09 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

330 454,30 360 949,80 340 925,90 350 208,00 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

105 857,80 127 986,70 127 986,70 127 986,70 0,0 0,0

Всего 1 022 699,00 1 095 657,00 1 014 008,80 1 022 445,40 0,0 0,0
Задача № 2. Формирование образовательной среды в соответствии с новыми трендами и тенденциями развития обрзования в современном мире
Мероприятие 1.
Обеспечение персонифициро-
ванного финансирования допол-
нительного образования детей

Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации (участники)

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

1 329,5 3 528,6 3 528,6 3 528,6 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.
Реализация концепции непре-
рывного инженерного образова-
ния на территории муниципаль-
ного образования

Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации (участники)

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 3. 
Совершенствование содержа-
ния и технологий обучения и 
воспитания с учетом примене-
ния новых образовательных и 
информационно-коммуникаци-
онных технологий

Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации (участники)

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 4. 
Конкурсы профессионального 
педагогического мастерства

Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 

МКУ ДО «МРЦ», 
МКУ «ЦБ МОУ» 

(участники)

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

90,0 90,0 90,0 90,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 5. 
Организация и проведение 
городских мероприятий

Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 

МКУ ДО «МРЦ», 
МКУ «ЦБ МОУ» 

(участники)

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

27,9 62,9 60,9 60,9 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по задаче № 2, в том 
числе

Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации (участники)

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

1 447,4 3 681,5 3 679,5 3 679,5 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 1 447,4 3 681,5 3 679,5 3 679,5 0,0 0,0
Задача № 3. Содействие личностному и профессиональному самоопределению
Мероприятие 1.
Создание и функционирование 
образовательного Консорциума

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации (участники)

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 2.
Разработка и реализация 
инновационной модели ранней 
профориентации обучающихся

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент образо-
вания (исполнитель), 

МКУ ДО «МРЦ» 
(участник), образова-
тельные организации 

(участники)

Областной бюджет 92,30 83,90 83,90 83,90 0,00 0,00
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

9 837,80 10 628,60 10 379,20 10 469,50 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



№ 38 (749) 21 июня 2021 года

8

Мероприятие 3.
Разработка и реализация моде-
ли наставничества обучающихся 
муниципальных общеобразова-
тельных организаций

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации (участники)

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 4.
Разработка и реализация 
модели участия представителей 
работодателей в управлении об-
разовательной организацией

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации (участники)

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 5.
Создание волонтерских и 
добровольческих отрядов в му-
ниципальных образовательных 
организациях

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент образо-
вания (исполнитель), 
образовательные ор-
ганизации (участники)

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по задаче № 3, в том 
числе

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 92,30 83,90 83,90 83,90 0,00 0,00
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

9 837,80 10 628,60 10 379,20 10 469,50 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 9 930,10 10 712,50 10 463,10 10 553,40 0,00 0,00
Всего, в том числе: Федеральный 

бюджет
72 219,58 90 671,28 52 528,42 51 733,61 0,00 0,00

Областной бюджет 514 259,62 516 133,12 492 651,68 492 600,99 0,00 0,00
Бюджет муници-
пального образо-
вания 

341 739,50 375 259,90 354 984,60 364 357,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

105 857,80 127 986,70 127 986,70 127 986,70 0,00 0,00

Всего 1 034 076,50 1 110 051,00 1 028 151,40 1 036 678,30 0,00 0,00

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.06.2021 № 619
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении проекта организации дорожного 
движения на период введения временных огра-
ничений движения транспортных средств на ав-
томобильных дорогах по ул. Первомайская, про-
езд по ул. Первомайская и по ул. Азина 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного дви-
жения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, в связи с обращением общества с 
ограниченной ответственностью «Кировсигналпроект», администрация муни-
ципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВ-
ЛЯЕТ:

Утвердить проект организации дорожного движения на период введения вре-
менных ограничений движения транспортных средств на автомобильных дорогах 
по ул. Первомайская, проезд по ул. Первомайская и по ул. Азина. Прилагается. 

2. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) опубли-
ковать настоящее постановление в порядке, установленном для официального 
опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслужива-
ния» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.) разместить насто-
ящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области П.В. Данилова. 

Глава администрации
муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области 

В.Г. Мохов 

Утверждено 
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области 
от 16.06.2021  №  619  
 

Проект организации дорожного движения на период введения временных 
ограничений движения транспортных средств на автомобильных дорогах по 

ул. Первомайская, проезд по ул. Первомайская и по ул. Азина (1 этап)  
 

 



№ 38 (749) 21 июня 2021 года

9

Утверждено 
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области 
от 16.06.2021   № 619 
 

Проект организации дорожного движения на период введения временных 
ограничений движения транспортных средств на автомобильных дорогах по 

ул. Первомайская, проезд по ул. Первомайская и по ул. Азина (2 этап)  
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.06.2021 № 621
г. Кирово-Чепецк

О проведении общественных обсуждений по 
проекту постановления администрации муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области «О внесении и утверждении 
изменений в постановление администрации му-
ниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области от 27.06.2016 № 700

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го-
сударственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 21.07.2014 № 
212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», поста-
новлением администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области от 10.03.2016 № 225 «Об утверждении Требований к порядку 
разработки и принятия муниципальных правовых актов о нормировании в сфе-
ре закупок для обеспечения нужд заказчиков муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области, содержанию указанных актов и обеспечению 
их исполнения» администрация муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести общественные обсуждения по проекту постановления админи-
страции муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
«О внесении и утверждении изменений в постановление администрации муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 27.06.2016 № 
700» (далее - проект) через официальный сайт муниципального образования «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области (www.k4gorod.ru) в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт). 

2. Определить следующий порядок проведения общественного обсуждения 
проекта:

— срок проведения общественного обсуждения проекта: с 23.06.2021 по 
30.06.2021;

— предложения юридических и физических лиц в целях проведения обще-
ственного обсуждения проекта могут быть поданы в электронной или письменной 
форме;

— адрес направления предложений в письменной форме: 613040, Кировская 
область, город Кирово-Чепецк, улица Первомайская, дом 6, кабинет 120;

— адрес электронной почты для направления предложений в электронном 
форме: admzakup@list.ru;

— контактный телефон: 8 (83361) 4-61-15.
3. Сектору муниципальных закупок (Ходырева О.В.) по результатам обще-

ственного обсуждения проекта подготовить итоговый документ. 
4. Отделу контроля, защиты информации и взаимодействия с правоохрани-

тельными органами (Опалева Е.А.) обеспечить проведение общественных обсуж-
дений проекта и размещение итогового документа на официальном сайте.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области Т.П. Стародумову.

Глава администрации
муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области

В.Г. Мохов

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
Кировской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.06.2021 № 628
г. Кирово-Чепецк

О признании утратившими силу отдельных по-
становлений администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области

В соответствии со статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившими силу постановления администрации муниципаль-
ного образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области:

- от 30.06.2017 № 634 «Об утверждении Порядка осуществления главными 
распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюд-
жета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюдже-
та внутреннего финансового контроля»;

- от 28.12.2017 № 1572 «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных 
полномочий по внутреннему финансовому контролю администрацией муниципаль-
ного образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации
муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

В.Г. Мохов

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.06.2021 № 631
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в состав 
комиссии по размещению нестационарных тор-
говых объектов на территории муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», приказом 
министерства экономического развития и поддержки предпринимательства 
Кировской области от 20.09.2019 № 117 «Об утверждении порядка разработки 
и утверждения органами местного самоуправления Кировской области схемы 
размещения нестационарных торговых объектов», Уставом муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области администрация муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Состав комиссии по размещению нестационарных торговых объектов на 
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской обла-
сти, утвержденный постановлением администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 09.10.2020 № 1267, изложить в новой 
редакции. Прилагается.

2. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслужива-
ния» города Кирово-Чепецка (Карманов Т.В.) разместить настоящее постановле-
ние на официальном сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области.

3. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) обеспе-
чить официальное опубликование настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области Стародумову Т.П.

Глава администрации 
муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области  

В.Г. Мохов



№ 38 (749) 21 июня 2021 года

10

Утвержден
постановлением
администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
 от 21.06.2021 № 631

Состав 
комиссии по размещению нестационарных торговых объектов  

на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области

СТАРОДУМОВА
Татьяна Петровна

- заместитель главы администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
(далее - администрация муниципального образования), 
председатель комиссии

ЧУЧКАЛОВА
Вероника Владимировна

- ведущий эксперт отдела экономики и развития пред-
принимательства администрации муниципального 
образования, секретарь комиссии

Члены комиссии:
КУЛАКОВА
Татьяна Петровна

- начальник управления архитектуры, строительства 
и землеустройства администрации муниципального 
образования

ПОЛОВИНКИНА
Мария Александровна

- консультант правового управления администрации 
муниципального образования

СНИГИРЕВА
Юлия Евгеньевна

- заведующий отделом экономики и развития пред-
принимательства администрации муниципального 
образования

ТОНКУШИН
Артем Сергеевич

- заведующий отделом дорожной деятельности и 
благоустройства администрации муниципального об-
разования

ЧУВАШЕВ 
Андрей Анатольевич

- член Городского координационного Совета по 
поддержке и развитию предпринимательства (по со-
гласованию)

ШАКЛЕИНА
Ольга Анатольевна

- главный специалист отдела экономики и развития 
предпринимательства администрации муниципального 
образования

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.06.2021 № 632 
г. Кирово-Чепецк

О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального 
строительства для земельного участка с када-
стровым номером 43:42:000082:102

Рассмотрев рекомендации комиссии по подготовке проекта правил земле-
пользования и застройки городского округа – муниципальное образование «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области, подготовленные на основании заключения 
о результатах общественных обсуждений по проекту градостроительного ре-
шения от 18.06.2021, руководствуясь частью 6 статьи 40 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации и Уставом муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировского области администрация муниципального образова-
ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на отклонения от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
для земельного участка с кадастровым номером 43:42:000082:102, расположенного 
по адресу (описание местоположения): Кировская обл., г. Кирово-Чепецк, кв-л Зло-
бино, установленных в территориальной зоне Ж-1, в части сокращения: минималь-
ного отступа со стороны красной линии проезда с 5 до 26 метров, минимального 
отступа от границы земельного участка (до основного строения) с 3 до 0 метров, 
минимального размера земельного участка с 20 до 6 метров, для вида разрешен-
ного использования: Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок) (код 2.2).

2. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) опубли-
ковать настоящее постановление в порядке, установленном для официального 
опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслужива-
ния» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.) разместить насто-
ящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области.

Глава администрации  
муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк»  
Кировской области

В.Г. Мохов

Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.
Информационный бюллетень сверстан с готового набора и отпечатан в ООО «Кировская областная типография»,

г. Киров, ул. Ленина, 2, тел./факс 38-34-34. Тираж 20. Заказ № 1619. 2021 г. 
Ответственный за выпуск: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Распространяется бесплатно.


